
Originale 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
Provincia di Savona 

DETERMINAZIONE  
DELL'AREA FINANZIARIA 

N. 93 DEL 29/12/2020  
 
OGGETTO: 
 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPLETAMENTO DIGITALIZZAZIONE DEL 
COMUNE DI CISANO SUL NEVA: ACQUISTO MODULO DI INTERSCAMBIO TRA 
SISTEMA DEL COMUNE CON L' APPIOINTERFACE * SISCOM SPA * 
 

 

L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 03 in data 21.05.2019, con il quale lao scrivente è stata 
nominata Responsabile del Servizio – T.P.O.; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Cisano sul Neva ha per le diverse esigenze amministrative 

tutti i software della ditta SISCOM che si interfacciano tra loro, essendo una soluzione di tipo 

integrato; 

 
PRESO ATTO CHE visto il periodo di emergenza epidemiologica attualmente vigente nel 
Paese occorre incentivare la digitalizzazione delle istanze da parte dei cittadini dando la 
possibilità a tutti di fare le diverse pratiche dei vari uffici on line e precisamente tramite il 
proprio sito internet; 
 
PRESO ATTO CHE con determinazione dell’ area finanziaria n. 64 del 18.09.2020 è stato 
preso l’ impegno di spesa per lo sportello digitale per il Comune che comprendeva: 
 Sportello del cittadino: licenza servizio – filo diretto - prenotazione carte d’ identità  
 Sportello del contribuente: licenza servizio   

 
RITENUTO ora opportuno completare la digitalizzazione del Comune mediante l’ attivazione 
dell’ AppIO; 
 
RICHIESTO ed OTTENUTO un preventivo acquisito al protocollo dell’ Ente al n. 7510 del 
29.12.2020  dalla ditta SISCOM per il modulo di interscambio tra sistema del Comune e l’ 
AppIOInterface; 
 
  



PRESO inoltre ATTO CHE il modulo  AppIOInterface consiste in: 
 Fornitura della licenza del servizio; 
 Attivazione – interscambio dell’ AppIO con i gestionali 
 Manutenzione anno 2021 compresa; 

 
RITENUTO pertanto necessario prendere idoneo impegno di spesa a favore della società 
SISCOM per tale applicativo avente un costo di € 480,00 + iva; 
 
ACCERTATA la possibilità di affidare la fornitura di che trattasi mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76 del 16.07.2020 il quale recita: “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 (….)”; 
 
DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ha stabilito che “Le 
stazioni appaltanti(…) possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza (…)”;  
 
PRESO ATTO, altresì, che l’Ente procede all’acquisto in modo autonomo e senza passare dal 
sistema di e-procurement della P.A. in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 130, 
della L. 145/2018 e confermato dalle disposizioni di cui al L.55 del 14.06.2019, che non rileva 
l’obbligo di ricorso Mepa o ad altri mercati elettronici, propri o della regione di riferimento, per 
i microacquisti fino alla soglia di Euro 5.000,00;  
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce, comunque, adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 46 in data 27.12.2019, con la quale venivano approvati il 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 
esercizi 2020-2021-2022; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 91 del 27.12.2019 di approvazione del P.E.G. 2020 e di 
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 

 
-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  

 
- il Regolamento di contabilità; 

 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 
(“Trasparenza e Pubblicità della P.A.”); 

 
- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi preventivamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 
 
ACCERTATA, preventivamente, la compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 
01.07.2009, n. 78, convertito in L. 03.08.2009, n. 102;  

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare il preventivo della ditta SISCOM, p. iva 01778000040, ns. prot. n. 7510 del 
29.12.2020 per il software denominato “ APP IO INTERFACE “ che consiste nell’ attivazione 
di un modulo di interscambio tra sistema del Comune e l’ AppIO; 
 
 
2. Determina l’assunzione del seguente impegno di spesa a favore della ditta SISCOM: 

 

Cap. n. 1040/7 
Descrizione “ SPESE PER 
GESTIONE E 
MANUTENZIONE 
SOFTWARE COMUNALI ” 

Anno di 
assunzione 
e importo 
impegno 

2020 € 585,60  

Programma 
/Missione  01.02 2020 € 585,60  

Cod. piano 
dei conti – V 

livello: 
DLgs. 

118/2011 

U. 
1.03.02.19.001 2021 €. 0,00  

Cod. CIG: ZAA3001762 

Anno di 
scadenza 

del 
pagamento 
e relativo 
importo 

2022 €. 0,00  

 
3. di dare atto della compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
in L. n. 102/2009;  

  

IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

Dott.ssa Marinetta Valdora  
 

 



 
Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Cisano sul Neva, 29.12.2020 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Marinetta Valdora 
 

 

  
 
Parere favorevole: 
- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 
 
Cisano sul Neva, 29.12.2020 
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                                                                                           

 
********************* 

I - Si attesta: 
la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
  
Cisano sul Neva, 29.12.2020 
                                                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                                                                               
                             
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del Comune in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cisano sul Neva, lì                                    ………….                 IL MESSO COMUNALE 
                                                                                               ………………………… 
                                                                                                     
 
 


